
Hana Stuchlíkova

FO
TO

 NA
 T

IT
U

LN
Í S

TR
A

N
Ě M

IR
IA

M
 W

O
H

LL
EB

EN
O

PR
IV

AT
 A

 S
H

U
TT

ER
ST

O
C

K 
(3

)

Už je to tady!

Z
ačíná to nenápadně: nejdříve 
jsou to v dubnu fialky, které bere 
v potaz jen málokdo. Pak ale začne 
kvést bezinka, šeřík, bylinkám v lese 

i na zahradě vyraší a narostou pěkné 
listy a s prvními jahodami už jsme 
v tom až po uši. V čem? V zavařování, 

v / --rr-y ' 1 v • o v •suseni, nakladaní, výrobe sirupu ci 
zakládání bowle na zimu, zkrátka 
ve zpracovávání toho, co jsme 
vypěstovali nebo našli za plotem. 
Moje kamarádka tomu říká „zavařuju 
i šišky“ a bývá to úzce spojeno se 
syndromem „přece to tam nenechám“.

Taková vášeň pak hraničí s duševní 
chorobou, kdy postižení lezou i v plav
kách do trní, jen aby vyhrábli i tu 
poslední meruňku, kdy bez mrknutí 
oka popadnou dětskou vaničku plnou 
meruněk od tety z Moravy a začnou 
je - třeba o půlnoci - zpracovávat 
na džem, protože do rána by se roztekly.

Jednou mi takhle až vystoupily slzy 
do očí, to když mi sousedka beze slova 
strčila do ruky obrovské vědro plné 
krásných nakládaček. Nebyly to ovšem 
slzy dojetí, ale zoufalství! Věděla jsem, 
že musím všeho nechat, sehnat sacha
rín a čisté sklenice a bez odmlouvání 
se pustit do zavařování. Člověk, který 
touto chorobou netrpí, si řekne, jaképak 
„musím“. Jenže vy jistě dobře znáte ten 
pocit, který máme zapsaný v genech: 
tohle prostě musím sebrat či utrhnout 
a uchovat na kruté časy. Začít můžete 
třeba šeříkem (recept na sirup najdete 
na straně 78).

Krásný květen! ■

3 - - 
1512

ag

OBSAH
4-7 Peter Wohlleben 

Stromy jsou krásné tam, 
kde je jejich domov (rozhovor)

ZAHRADA

a-4S

-,8, 
p.,gg

3*938 
3Hi i

5 
'' W

"'
z .-.

a 
Te

i,e

‘à
 a

8g 2 a

Sc

Ä

o
 

‘ 2
 N

« e
 

,-5

■

ZDRAVÍ

66-67 Domácí úrazy
68-69 Když bolí prsty a zápěstí

DOBROU CHUŤ
’ ■ • ’ s-dzerp • •

70-73 Z vody na talíř (rybí recepty)
74-77 Dorty nejen pro maminku (recepty

Petra Stupky)
78-79 Co je právě v sezóně

8-11 Bylinky jako od malíře
12-14 Oáza proti stresu

15 Rostlina měsíce (šeřík)
16-19 Zahrádkářské práce v květnu
20-22 Světem rostlin s Václavem

Větvičkou
24 Potíže se zelím, Plíseň a brambory, 

Postižená višeň (Jan Kopřiva)
26 Všechny ořechy byly černé

(Josef Gall)

28 Jahody na vyvýšené záhony, 
Zkuste to netradičně (Vlastimil
Šindelář)

30-32 Pět chyb pří výsadbě
34-37 Květnové setí
38-41 První květy růží

42 Tipy a osvědčené rady (Ludmila 
Dušková)

45-47 Snaží se nás otrávit? (jedovaté 
rostliny)

48 Bez ohýbání (vyvýšené záhony)
50-51 Úroda na dosah ruky

52 Zemní jablko (jakon)
531 listy dřevin léčí

54-55 Pro osivářské začátečníky
56-57 Vy bí rá m e rotaváto r

DOMOV
58-59 Třídíme správně: plasty (1. díl)
60-61 Někde to tady kape (oprava 

sifonu)
62 Papír nejen ze dřeva (inspirace)
64 Jehelníček (pro šikovné ruce)

80 a 82 Pozor, dnes kutí žena
84-85 Lovec, kamarád a dobrodruh, to je 

náš bígl
86-87 Braňte psa proti parazitům!

88 Vyberte si vhodného chovatele
90-91 Zelený klenot Madagaskaru

(gekon), Belgičtí obři (králík)
92 a 94 Elegán i pracant (autolegendy)
96-97 Křížovka o ceny, sudoku

Receptář 5/2021 | 3


